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Информация о результатах внешней проверки годового отчета об исполнении 
бюджета МО МР «Печора» за 2014 год
В соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 35 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципального района «Печора», статьи 8 Положения о Контрольно-счетной комиссии муниципального района «Печора», Порядка проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Печора», утвержденного решением Совета МР «Печора» от 11.02.2014 № 5-23/329, Контрольно-счетной комиссией МР «Печора» проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» за 2014 год. 
Во исполнение требований статьи 264.4 БК РФ, перед проведением внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета МО МР «Печора» за 2014 год, Контрольно-счетной комиссией МР «Печора» проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности 6 главных администраторов бюджетных средств муниципального района «Печора».

Кроме того, в соответствии с требованиями статей 157, 264.4 БК РФ, статьи 8 Положения о Контрольно-счетной комиссии муниципального района «Печора» и Соглашений о передаче части полномочий по осуществлению внешнего муниципального контроля по исполнению бюджета муниципального образования городских и сельских поселений Контрольно-счетной комиссией МР «Печора» проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 7 муниципальных образований городских и сельских поселений  и одна проверка годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств муниципального образования городского поселения «Печора».
По результатам проверок бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и отчетов об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» и муниципальных образований городских и сельских поселений за 2014 год составлены соответствующие заключения, которые направлены для принятия к сведению в адрес руководителей проверяемых учреждений.

Внешней проверкой годового отчета об исполнении бюджета МО МР «Печора» установлено:


1. Годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств местного бюджета и годовой отчет об исполнении бюджета МО МР «Печора» соответствуют требованиям бюджетного законодательства.


2. Структура и содержание отчета об исполнении бюджета МО МР «Печора» за 2014 год, представленного в форме проекта решения Совета МО МР «Печора», соответствуют требованиям статьи 264.6 БК РФ и статьи 37 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципального района «Печора». 


Решением Совета МО МР «Печора» с учетом внесенных изменений и дополнений утверждены основные характеристики бюджета МО МР «Печора» на 2014 год:
- общий объем доходов - 2 441 298,2 тыс.руб.;

- общий объем расходов - 2 854 827,2 тыс.руб.;

- дефицит бюджета - 413 529,0 тыс.руб.
По сравнению с 2013 годом доходы бюджета увеличились на 10%; расходная часть бюджета также увеличилась на 17,8%. 
3. Расходы бюджета МО МР «Печора» на 2014 год являются социально направленными. Доля расходов в общем объеме по отраслям культуры, образования, спорта и социальной политики составила 55,7%. Расходы по отраслям культуры, образования, спорта и социальной политики выросли на 10,4% по сравнению с 2013 годом.
Наибольший удельный вес в расходах составляет раздел 07 «Образование» - 46,9% от общего объема исполнения расходов бюджета. 
4. Поступления доходов, не закрепленных решением о бюджете на 2014 год за главными администраторами доходов местного бюджета, не установлено.
5. Расходы местного бюджета за 2014 год по всем разделам, подразделам функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации, по главным распорядителям средств бюджета МО МР «Печора» подтверждаются соответствующими показателями годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

6. Расходование средств бюджета сверх утвержденных бюджетных ассигнований не выявлено.

7. Фактов финансирования расходов, не предусмотренных Решением о бюджете на 2014 год, не установлено.
8. Исполнение бюджета МО МР «Печора» за 2014 год характеризуется увеличением кредиторской и дебиторской задолженности по отношению к 2013 году.

9. Муниципальный долг муниципального района «Печора» на 01.01.2015 составил 60 615 тыс.руб., в т. ч. по муниципальной гарантии. Объем муниципального долга не превышал годовой объем доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений и налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, что соответствует требованиям части 3 статьи 107 БК РФ.


В течение 2014 года муниципальный долг не превышал предельный объем и верхний предел муниципального долга на 1 января 2015 года, утвержденные Решением о бюджете на 2014 год. По сравнению с 2013 годом муниципальный долг бюджета муниципального района «Печора» увеличился на 22,4%, в т.ч. по муниципальной гарантии,  в связи с ростом курса доллара в течение 2014 года.

Структура муниципального долга соответствует требованиям статьи 100 БК РФ. 


10. По итогам финансового года дефицит бюджета сложился ниже утвержденного решением о бюджете уровня в 8 раз. 


Дефицит бюджета МО МР «Печора» полностью покрыт источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета, по составу соответствующему требованиям статьи 96 БК РФ (источниками финансирования дефицита бюджета явилось изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов). 

В качестве источников финансирования дефицита бюджета в 2014 году заемные средства не привлекались. В исполнении гарантийных обязательств по муниципальным гарантиям в 2014 году необходимость отсутствовала.

Исполнение бюджета МО МР «Печора» в 2014 году осуществляли 6 главных администраторов бюджетных средств. 
Нарушения, выявленные при проверке годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2014 год:
1. В нарушение требований пункта 4 Порядка проведения внешней проверки годовая бюджетная отчетность четырех ГАБС за 2014 год поступила в Комиссию с нарушением установленного срока.
2. В нарушение пункта 4 Инструкции № 191н представленная отчетность не пронумерована, не сброшюрована и не содержит оглавления, что существенным образом затруднило процесс проверки (по всем ГАБС). 
Представленная бюджетная отчетность за 2014 год не в полной мере соответствует перечню форм годовой отчетности, утвержденному пунктом 11.1. Инструкции № 191н. 
3. В нарушение пункта 152 Инструкции № 191н не в полном объеме заполнены показатели таблиц и приложений в составе Пояснительной записки (ф. 0503160). При формировании текстовой части Пояснительной записки учреждениями не соблюдалась структура разделов, предусмотренных пунктом 152 Инструкции № 191н (по всем ГАБС). 
4. В нарушение пункта 162 Инструкции № 191н в графе 5 формы 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета» не указаны причины внесенных изменений в бюджетные назначения по расходам бюджета (по всем ГАБС).
5. В нарушение статей 162, 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 2014 году отдельными главными распорядителями бюджетных средств приняты бюджетные обязательства сверх утвержденных бюджетных назначений на сумму 1 810,7 тыс.руб. 
6. В нарушение требований статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», статей 210, 216 Налогового кодекса Российской Федерации, статей 34, 242 Бюджетного Кодекса Российской Федерации по состоянию на 01.01.2015 отдельными ГАБС допущено неправомерное образование дебиторской задолженности за счет средств местного бюджета на общую сумму 665,6 тыс.руб. в результате перечисления авансовых платежей при отсутствии налогооблагаемой базы за 2014 год по налогу на доходы физических лиц и по страховым взносам во внебюджетные фонды. 
7. В нарушение пункта 74 Инструкции № 162н, пунктов 192, 194 Инструкции № 157н в 2014 году, в связи с не отражением в учете кадастровой стоимости земельных участков, принадлежащих подведомственным учреждениям на праве постоянного (бессрочного) пользования, учреждениями, осуществляющими функции и полномочия учредителей подведомственных учреждений, произведено искажение показателей Баланса (ф. 0503130) на 01.01.2015 на общую сумму 46 905,0 тыс.руб. 
8. В нарушение пункта 71 Инструкции № 157н, пункта 16 раздела II Инструкции № 191н в 2014 году земельный участок одного из учреждений не поставлен на учет по кадастровой стоимости и не отражен в Балансе (ф. 0503130) в составе непроизведенных активов, что повлекло за собой искажение показателей Баланса (ф. 0503130) на 01.01.2015 на сумму 3 323,1 тыс.руб.
9. В нарушение требований статей 1, 3, 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктов 7, 16, 166 Инструкции № 191н одним учреждением не обеспечено формирование полной и достоверной информации о деятельности учреждения за 2014 год, выразившееся в занижении сумм амортизации и остаточной стоимости имущества, составляющего казну, отраженных в Сведениях о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) и в Балансе (ф. 0503130) по состоянию на 01 января 2015 года, на сумму 234 839,8 тыс.руб.



По результатам проведенной внешней проверки годовая бюджетная отчетность в части отражения показателей нефинансовых активов, составляющих имущество казны, признана недостоверной. 
По результатам внешней проверки годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» за 2014 год признан достоверным и рекомендован Совету МР «Печора» для утверждения.

По результатам внешней проверки годовые отчеты об исполнении бюджета 7 муниципальных образований городских и сельских поселений за 2014 год признаны достоверными.
